

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐAK ĐOA**
Số: 384 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Dak Đoa, ngày 22 tháng 11 năm 2017

BÁO CÁO
Kết quả công tác giảm nghèo năm 2017

Thực hiện văn bản số 1222/SLĐTBXH-BTXH ngày 07/11/2017 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, về việc báo cáo công tác Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2017; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả công tác giảm nghèo bền vững năm 2017 trên địa bàn huyện, như sau:

Phần thứ nhất:
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC
GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG NĂM 2017

I. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành:

Nhận thức được tầm quan trọng của công tác giảm nghèo, sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy Đảng, và phối hợp đồng bộ của Mặt trận và các đoàn thể trong công tác giảm nghèo. Sự quan tâm đó được thể hiện bằng Nghị quyết lãnh đạo của Huyện ủy, sự chỉ đạo triển khai đồng bộ giữa phát triển kinh tế với thực hiện các chính sách an sinh xã hội; phối hợp đồng bộ giữa chính sách giảm nghèo với hỗ trợ vốn vay giải quyết việc làm, hỗ trợ về nhà ở, chương trình nước sạch, khuyến nông, khuyến lâm, đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn.

Thực hiện Công văn số 59/LĐTBXH-BTXH ngày 20/01/2017 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Gia Lai về việc xây dựng kế hoạch giảm nghèo và đăng ký chỉ tiêu giảm nghèo năm 2017, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát, đánh giá khả năng phấn đấu vươn lên của các hộ nghèo, cận nghèo và đăng ký số lượng hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo trong năm 2017.

Thực hiện Công văn số 1431/LĐTBXH-BTXH ngày 29/12/2016 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Gia Lai về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TU, UBND huyện đã báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TU ngày 08/3/2007 của Tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động xóa đói, giảm nghèo, định canh định cư giai đoạn 2007-2010 và định hướng đến năm 2020 trên địa bàn huyện.

Thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 12/4/2017 của Tỉnh ủy Gia Lai (khóa XV) về *giảm nhanh và bền vững tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2017-2020 và định hướng đến năm 2025*, UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 12/4/2017 của Tỉnh ủy Gia Lai (khóa XV) về *giảm nhanh và bền vững tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2017-2020 và định hướng đến năm 2025* trên địa bàn huyện. Phân đầu đến cuối năm 2020 và 2025 toàn huyện tỷ lệ hộ nghèo giảm còn dưới 7%.

II. Kết quả thực hiện các chương trình, chính sách giảm nghèo

Trên cơ sở các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và số hộ nghèo, cận nghèo sau rà soát cuối năm 2016, huyện đã chỉ đạo các ngành, địa phương xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2017 và tổ chức triển khai thực hiện công tác giảm nghèo đảm bảo kịp thời, đúng quy định hỗ trợ về công tác truyền thông, hỗ trợ về y tế, giáo dục, dạy nghề, hỗ trợ tiền điện, hỗ trợ vay vốn...

1- Về công tác truyền thông của hoạt động giảm nghèo: UBND huyện chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan như Phòng Văn hóa - Thông tin; Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước dành cho người nghèo, cận nghèo thông qua các phương tiện truyền thông, báo đài, loa truyền thanh, các lớp tập huấn, các cuộc họp ở khu dân cư để không ngừng nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể, nhất là đội ngũ cán bộ trực tiếp thực hiện công tác giảm nghèo và các tầng lớp nhân dân. Đồng thời, qua đó tạo điều kiện để Mặt trận, các đoàn thể và nhân dân có thể tham gia hưởng ứng cũng như giám sát công tác giảm nghèo hiệu quả hơn.

2- Hỗ trợ về y tế: Trên cơ sở kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2016 của huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã in và cấp phát cho 12.710 người nghèo, 1.996 người cận nghèo.

3- Hỗ trợ về giáo dục: Con em thuộc hộ nghèo, cận nghèo đang đi học các cấp học phổ thông, trung cấp, cao đẳng, đại học được cấp giấy chứng nhận hộ nghèo và xác nhận hộ cận nghèo để được Nhà nước miễn, giảm, hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2016 của Chính phủ. Theo đó, trẻ em mẫu giáo và học sinh phổ thông có cha mẹ thuộc diện hộ nghèo được miễn đóng học phí và hỗ trợ chi phí với mức 100.000 đồng/học sinh/ tháng để mua sách vở và các đồ dùng học tập khác.

4- Hỗ trợ về nhà ở: Đã chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với các cơ quan liên quan, chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến Quyết định 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định 455/QĐ-UBND ngày 6/7/2016 của UBND tỉnh Gia Lai đến các tầng lớp nhân dân, nhất là các đối tượng liên quan; tuy nhiên, việc thực hiện vay vốn làm nhà của các hộ nghèo còn ít so với chỉ tiêu được phê duyệt (đã có 32/219 hộ vay vốn làm nhà với số tiền 800 triệu đồng).

Thực hiện Công văn số 619/SLĐTBTXH-BTXH ngày 16/6/2017 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Gia Lai về việc đề nghị rà soát danh sách hộ nghèo khó khăn về nhà ở theo Quyết định 33/2015/QĐ-TTg, UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiếp tục tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các hộ nghèo đã được phê duyệt đăng ký vay vốn thực hiện vay vốn để cải thiện nhà ở; vận động các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư tham gia hỗ trợ, giúp đỡ làm nhà ở cho các hộ nghèo đã được vay vốn; rà soát lập danh sách các hộ đã được phê duyệt đăng ký vay vốn không có nhu cầu và danh sách các hộ nghèo thuộc đối tượng đăng ký vay vốn bổ sung trên địa bàn huyện báo cáo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Gia Lai. Qua rà soát đã có 118 hộ không còn nhu cầu vay vốn, 19 hộ bổ sung mới có nhu cầu vay vốn.

Thực hiện văn bản số 1115/LĐTBXH-BTXH ngày 11/10/2017 của sở Lao động – Thương binh và Xã hội, về việc rà soát số liệu hộ nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều mới có khó khăn về nhà ở đã có 331 hộ đăng ký.

5- Hỗ trợ vay vốn cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, cho vay giải quyết việc làm: Thực hiện chương trình dự án Quốc gia về vay vốn ưu đãi, tạo công ăn việc làm cho người nghèo, Ban chỉ đạo giảm nghèo cùng với Ngân hàng chính sách xã hội huyện đã tổ chức triển khai giải quyết cho trên 716 lượt hộ nghèo, hộ cận nghèo vay vốn, doanh số cho vay là 24.078 triệu đồng, đã giải quyết cho 43 học sinh, sinh viên cận nghèo vay vốn với tổng số tiền trên 476.550.000 đồng. Nhìn chung việc thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi cho hộ nghèo, học sinh, sinh viên đã góp phần tạo điều kiện cho hộ nghèo phấn đấu vươn lên thoát nghèo. Việc mở rộng đến từng thôn, làng tạo thuận lợi trong công tác cho vay, quản lý cũng như thu hồi vốn; nguồn vốn dồi dào cộng với nhiều chương trình tín dụng được triển khai đã đáp ứng được hầu hết nhu cầu vay vốn của các hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác.

6- Hỗ trợ tiền điện: Thực hiện chi trả hỗ trợ tiền điện theo Quyết định 60/2014/QĐ-TTg ngày 30/10/2014 về định tiêu chí hộ chính sách xã hội được hỗ trợ tiền điện và Thông tư số 190/2014/TT-BTC ngày 11/12/2014 của Bộ Tài chính quy định thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn lập danh sách đề nghị hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội không nghèo năm 2017 cho các đối tượng.

7. Hỗ trợ phát triển sản xuất

Các chính sách hỗ trợ sản xuất, đời sống cho hộ nghèo luôn được quan tâm, Sau khi có kết quả điều tra hộ nghèo, các cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn tổ chức khảo sát nhu cầu, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tiến hành cho hộ nghèo đăng ký nhận các chính sách hỗ trợ và cấp phát kịp thời các chính sách cho hộ nghèo; tạo điều kiện hộ nghèo có điều kiện tổ chức sản xuất tăng năng suất cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện cụ thể của hộ nghèo, tạo điều kiện cho hộ nghèo thoát nghèo năm 2017 cụ thể: tổ chức cấp phát hỗ trợ 227.955 kg muối i ốt cho 9.030 hộ với 45.591 nhân khẩu; 212 con bò giống cho 212 hộ nghèo; 471,06 kg giống ngô lai cho, 26.999,97 kg giống lúa; 92.415,92 kg phân NPK; 8.174,74 kg phân lân cho hộ nghèo.

8. Ngoài ra, trong năm 2017, đã chỉ đạo các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn rà soát hộ thiểu đói trong dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu và giáp hạt năm 2017 để hỗ trợ kịp thời. Đã tiếp nhận và cấp phát 29.205 kg gạo hỗ trợ cứu đói cho 492 hộ với 1.947 khẩu.

9. Một số chương trình phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể và các doanh nghiệp trên địa bàn trong công tác giảm nghèo.

Mặt trận phối hợp với các đoàn thể, các cơ quan, ban ngành của huyện tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững”, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số nâng cao nhận thức để thay đổi nếp nghĩ, cách làm hay; bồi dưỡng những tập quán lạc hậu; phổ biến kiến thức, cách thức làm ăn, áp dụng khoa học kỹ thuật phục vụ cho sản xuất, chăn nuôi, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững.

III. Kết quả thực hiện giảm nghèo:

Thực hiện Kế hoạch và triển khai điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo các xã, thị trấn đã tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích ý nghĩa của cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017 để nhân dân hiểu và làm cơ sở để thực hiện các chính sách cả Nhà nước; 17/17 xã, thị trấn tiến hành củng cố, kiện toàn Ban rà soát hộ nghèo, cận nghèo cấp xã, thị trấn; tiến hành họp và phân công các thành viên phụ trách các thôn, làng, TDP; các điều tra viên đã nêu cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình điều tra.

- **Hộ nghèo theo chuẩn đa chiều:** qua điều tra toàn huyện có 810 hộ thoát nghèo (vượt 26,76% kế hoạch đăng ký tỉnh), hộ tái nghèo 01 hộ (giảm 22 hộ so với năm 2016), hộ phát sinh nghèo 179 hộ (giảm 33 hộ so với năm 2016). Tổng số hộ nghèo cuối năm 2017 là 3.027 hộ, tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2017 là 11,68% (vượt % kế hoạch huyện) so với tổng số hộ trên địa bàn huyện (giảm 2,78% so với đầu năm 2017); trong đó hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số 2.816 hộ/13.661 hộ, tỷ lệ hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số 20,61% so với hộ đồng bào DTTS trên địa bàn huyện.

- **Hộ cận nghèo theo chuẩn đa chiều:** qua điều tra toàn huyện có 471 hộ thoát cận nghèo, hộ tái cận nghèo 03 hộ, hộ cận nghèo phát sinh 783 hộ. Tổng số hộ cận nghèo cuối năm 2017 là 1.966 hộ, tỷ lệ hộ cận nghèo cuối năm 2017 là 7,59% so với tổng số hộ trên địa bàn huyện (tăng 1,06% so với đầu năm 2017), trong đó: hộ cận nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số 1.665 hộ/13.661 hộ, tỷ lệ hộ cận nghèo đồng bào dân tộc thiểu số 12,19% so với hộ đồng bào DTTS trên địa bàn huyện.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo được sự quan tâm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, mặt trận các đoàn thể. Các cấp ủy Đảng, Chính quyền ngày càng quan tâm hơn đối với công tác giảm nghèo, các chỉ tiêu giảm nghèo được đưa vào Nghị quyết cấp ủy, Hội đồng nhân dân các cấp. Trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong công tác giảm nghèo đã có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan trong hệ thống chính trị.

Các chế độ, chính sách được triển khai thực hiện toàn diện, kịp thời, đảm bảo quy định. Thông qua các đề án, chương trình, kế hoạch giảm nghèo, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể các cấp ngày càng phát huy vai trò của mình, tạo được phong trào trong công tác giảm nghèo, tạo được sự lan tỏa sâu rộng, thu hút sự tham gia không chỉ của cả hệ thống chính trị các cấp mà còn thu hút được sự tham gia tích cực của các doanh nghiệp, cộng đồng các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Việc xây dựng Quỹ “Ngày vì người nghèo” được hưởng ứng tích cực và sử dụng ngày càng hiệu quả. Bên cạnh các chủ trương, chính sách của Nhà nước, Ban Vận động Quỹ “Ngày vì người nghèo” các cấp còn triển khai nhiều biện pháp, hỗ trợ trực tiếp đến người dân như cho vay vốn hỗ trợ sản xuất, mua bán nhỏ, dạy nghề, giải quyết việc làm tạo điều kiện thuận lợi cho hộ nghèo nâng cao thu nhập, ổn định cuộc sống góp phần nâng cao hiệu quả giảm nghèo và từng bước đi vào bền vững.

Các chương trình, dự án phát triển kinh tế, xã hội của Trung ương, tỉnh, huyện đã dành tỷ lệ vốn nhất định để hỗ trợ trực tiếp đến người dân như khuyến nông, khuyến

lâm, hỗ trợ sản xuất, vay vốn... tạo điều kiện để các dự án có thể phát huy hiệu quả lâu dài, qua đó giúp cho nhân dân trong huyện nói chung và hộ nghèo nói riêng tiếp cận các nguồn vốn đầu tư, hỗ trợ và các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất làm cơ sở cho công tác giảm nghèo ngày một bền vững.

Chủ trương cho vay ưu đãi hộ nghèo, cận nghèo thiếu vốn sản xuất đã kích thích sản xuất phát triển, nhiều hộ đã vươn lên thoát nghèo. Các chương trình, dự án lòng ghép đã góp phần đáng kể trong quá trình thực hiện chương trình giảm nghèo; người nghèo được hỗ trợ chi phí khám chữa bệnh, hỗ trợ học phí... Ngoài ra, hàng năm ngân sách địa phương đã kịp thời cứu trợ thường xuyên, đột xuất, cứu đói trong thời gian giáp hạt không để người dân thiếu đói, tạo được sự ổn định về đời sống dân sinh trên địa bàn.

2. Hạn chế, tồn tại

Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, tạo điều kiện để người nghèo, cận nghèo tiếp cận với các chế độ, chính sách an sinh xã hội tuy được quan tâm nhưng chưa thật sự sâu rộng do đó ít nhiều hạn chế đến sự thúc đẩy, động viên tự vươn lên thoát nghèo trong một bộ phận dân cư.

Công tác tổng hợp theo dõi các chính sách, chương trình, dự án của cấp trên liên quan đến công tác giảm nghèo để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đôi lúc còn chưa kịp thời.

Các hợp phần đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu, hỗ trợ phát triển sản xuất cho xã, thôn (làng) còn hạn chế, chưa phù hợp với điều kiện sản xuất và nhu cầu phát triển.

Công tác hỗ trợ đào tạo nghề lao động nông thôn theo nhu cầu chưa đáp ứng cho người lao động; nhân lực và trang thiết bị dạy nghề tại Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên huyện chưa đáp ứng được nhu cầu đào tạo .

Việc thực hiện một số chính sách an sinh xã hội cho hộ nghèo còn chậm như : chính sách hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định 86/2016/NĐ-CP; Quyết định số 139/2002/QĐ-TTg ngày 15/10/2002 của Thủ tướng Chính phủ về khám, chữa bệnh cho người nghèo.

3. Nguyên nhân của các hạn chế

Các chế độ, chính sách đối với người nghèo, cận nghèo tương đối nhiều, liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực .

Hạ tầng sản xuất, đời sống ở vùng ven, các làng đồng bào dân tộc thiểu số còn nhiều khó khăn, cơ cấu lao động chủ yếu là nông nghiệp khó chuyển dịch. Trình độ dân trí của một bộ phận người dân còn thấp, nhất là người đồng bào dân tộc thiểu số nên cơ hội có việc làm, nâng cao thu nhập còn hạn chế. Một bộ phận người nghèo có tư tưởng ỷ lại, trông chờ vào sự đầu tư, hỗ trợ của Nhà nước

Một số chính sách an sinh xã hội chưa được cụ thể hóa và kinh phí phân bổ chậm so với thời gian quy định.

**Phần thứ hai:
MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2018**

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung:

Thực hiện đồng bộ các chính sách của Nhà nước, huy động các nguồn lực đầu tư, hỗ trợ giải quyết các thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản để cải thiện đời sống, tạo điều kiện cho hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững, hạn chế thấp nhất tình trạng tái nghèo. Ưu tiên đầu tư, hỗ trợ các xã, thị trấn khó khăn, có tỷ lệ hộ nghèo cao trên 19%, hộ nghèo là người dân tộc thiểu số và hộ nghèo có thành viên là đối tượng bảo trợ xã hội, duy trì không có hộ nghèo là người có công với cách mạng.

2. Mục tiêu cụ thể:

Căn cứ kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo năm 2016 theo Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều cho giai đoạn 2016 - 2020. Phần đầu năm 2018 giảm từ 2 - 3% hộ nghèo các làng đặc biệt khó khăn, các xã đặc biệt khó khăn và các xã có tỷ lệ hộ nghèo trên 19% trở lên số hộ giảm nghèo phải đạt 5-6% trong tổng số hộ toàn huyện, cụ thể giảm 639 hộ.

II. Nhiệm vụ và giải pháp:

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các ngành có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Nhiệm vụ:

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và nhân dân trong công tác giảm nghèo; làm chuyển biến, thay đổi nhận thức trông chờ, ỷ lại, đồng thời khích lệ ý chí tự giác phấn đấu vươn lên thoát nghèo. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách của Đảng và Nhà nước đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo và các chế độ an sinh xã hội.

- Kiện toàn bộ máy làm công tác giảm nghèo từ huyện đến xã, thị trấn, đảm bảo vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo, điều hành của chính quyền, phát huy vai trò của Mặt trận và các đoàn thể, tổ chức xã hội trong tổ chức triển khai thực hiện, đánh giá, giám sát thực các chương trình đảm bảo hiệu quả, đúng mục tiêu, đúng đối tượng.

- Giải quyết các chế độ chính sách cho hộ nghèo, cận nghèo một cách kịp thời, đúng đối tượng thụ hưởng, tránh trường hợp trùng, sai, sót đối tượng.

- Thực hiện đầy đủ các chương trình giảm nghèo, tạo điều kiện cho người nghèo phát triển sản xuất, ổn định cuộc sống vươn lên thoát nghèo. Tập trung giải quyết hỗ trợ về vốn sản xuất, hỗ trợ về nhà ở, bảo hiểm y tế, nước sinh hoạt, thuỷ lợi, hỗ trợ giống cho trồng trọt và chăn nuôi... Trước hết ưu tiên giải quyết cho những hộ đăng ký thoát nghèo trong năm 2018. Đối với hộ nghèo khó khăn về nhà ở không có khả năng tự khắc phục được, hàng năm xã, thị trấn xây dựng kế hoạch để tiếp tục giải quyết vấn đề nhà ở theo Quyết định 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục phát huy kết quả đạt được trong năm 2017, đến cuối năm 2018 toàn huyện duy trì không có hộ nghèo thuộc diện chính sách người có công. Hàng năm ưu

tiên hỗ trợ phát triển cơ sở hạ tầng ở các xã khó khăn, có đủ công trình hạ tầng thiết yếu, các xã xây dựng nông thôn mới trong năm 2018.

- Gắn kết công tác giảm nghèo với các dự án khuyến nông, khuyến lâm ưu tiên hộ nghèo, cận nghèo được tham gia, hưởng lợi từ các dự án trên địa bàn các xã, thị trấn. Thực hiện bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng áp dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật vào sản xuất, kinh doanh, kinh tế hộ gia đình và khả năng tiếp cận thị trường tiêu thụ sản phẩm.

- Ưu tiên cho người nghèo, cận nghèo được đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố hỗ trợ về vật chất, công cụ sản xuất, tiếp nhận lao động tại chỗ vào làm việc.

- Tạo cơ hội, điều kiện cho người nghèo tiếp cận, tham gia thụ hưởng các chính sách xã hội, dịch vụ về y tế, về giáo dục - đào tạo, về văn hoá, dân số - kế hoạch hóa gia đình và trẻ em...

- Tăng cường đầu tư các nguồn lực cho giảm nghèo, tập trung đầu tư các nguồn lực thông qua việc lồng ghép thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện theo từng vùng, từng địa bàn xã, thị trấn.

- Cùng với các chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước, sự nỗ lực của chính bản thân hộ nghèo, hộ cận nghèo, Ủy ban nhân dân, Mặt trận và các đoàn thể ở xã, thị trấn vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trên địa bàn để cùng chung tay góp sức với địa phương giúp đỡ, hỗ trợ trực tiếp hoặc gián tiếp đối với hộ nghèo, cận nghèo về vật chất, giải quyết việc làm và các phương tiện sản xuất khác nhằm tạo điều kiện cho người nghèo ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo bền vững.

2. Giải pháp thực hiện:

2.1. Nhóm giải pháp thực hiện chính sách của Đảng và Nhà nước đối với hộ nghèo, cận nghèo, cần tập trung vào các chính sách sau:

- Thực hiện chính sách tín dụng đối với hộ nghèo, cận nghèo. Giải quyết cho 100% hộ nghèo, cận nghèo có nhu cầu vay vốn được vay vốn tại Ngân hàng Chính sách xã hội để sản xuất, kinh doanh, cung cấp dịch vụ.

- Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm gắn với chương trình cho vay giải quyết việc làm cho người lao động, ưu tiên cho nhóm hộ nghèo, cận nghèo. Ưu tiên giải quyết đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án “đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” cho người nghèo, người cận nghèo đối với các xã.

- Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo theo Quyết định 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo tiêu chuẩn về nhà ở theo quy định và Quyết định 455/QĐ-UBND ngày 6/7/2016 của UBND tỉnh Gia Lai.

- Thực hiện tốt chính sách về y tế cho người nghèo, cận nghèo, đảm bảo các hộ nghèo, cận nghèo được tham gia bảo hiểm y tế, khám chữa bệnh theo quy định của Luật Bảo hiểm Y tế, Luật Khám chữa bệnh và các quy định khác của Nhà nước.

- Thực hiện tốt chính sách về giáo dục cho người nghèo, cận nghèo, đảm bảo cho người nghèo, cận nghèo được miễn, giảm, vay vốn hỗ trợ chi phí học tập và các chế độ khác do Nhà nước quy định.

- Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ tiền điện cho người nghèo và hộ chính sách xã hội theo Quyết định số 60/2014/QĐ-TTg ngày 30/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí hộ chính sách xã hội được hỗ trợ tiền điện và Thông tư số 190/2014/TT-BTC ngày 11/12/2014 của Bộ Tài chính quy định thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội.

- Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ đất sản xuất, đất ở, nhà ở, nước sinh hoạt cho người nghèo và người nghèo là người dân tộc thiểu số theo Quyết định 755/QĐ-TTg ngày 20/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định khác của Nhà nước và các chính sách khác về đất đai.

2.2. Nhóm giải pháp hỗ trợ của địa phương và cộng đồng dân cư:

- Tăng cường vận động xây dựng Quỹ “Ngày vì người nghèo” để bổ sung nguồn lực hỗ trợ cho Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo. Khuyến khích, tạo điều kiện để các doanh nghiệp, tổ chức, cộng đồng dân cư tham gia hỗ trợ các đối tượng người nghèo, cận nghèo về vật chất, tinh thần để người nghèo có điều kiện vươn lên thoát nghèo, đặc biệt đối với các hộ nghèo thuộc chính sách bão trợ xã hội.

- Ngoài nguồn lực từ ngân sách Nhà nước, tranh thủ huy động các nguồn lực từ cộng đồng xã hội, đoàn thể, các doanh nghiệp, người dân hỗ trợ về kỹ thuật và tài chính trong công tác giảm nghèo, an sinh xã hội, y tế, giáo dục và đào tạo nhằm góp phần hỗ trợ cho các hộ nghèo có điều kiện thoát nghèo bền vững.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch giảm nghèo gắn kết, lòng ghép với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đầu tư phát triển kinh tế, xây dựng cơ sở hạ tầng gắn với các chính sách an sinh xã hội.

- Các hộ nghèo sản xuất nông, lâm nghiệp được ưu tiên trong chuyển giao khoa học kỹ thuật và hướng dẫn cách làm ăn.

- Thực hiện các biện pháp giải quyết việc làm đạt chỉ tiêu năm 2018 là 1.512 lao động trở lên. Đề nghị các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tiếp nhận lao động tại chỗ vào làm việc, ưu tiên lao động là người nghèo và cận nghèo.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các hộ nghèo, cận nghèo được miễn, giảm các khoản đóng góp ở địa phương để các đối tượng này an tâm tập trung lao động, sản xuất tăng thu nhập ổn định cuộc sống.

- Hàng năm, huyện tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác giảm nghèo, chính sách đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho 100% cán bộ xã, phường, điều tra viên phụ trách công tác giảm nghèo.

3. Kiến nghị, đề xuất

Tăng kinh phí đầu tư các hợp phần đầu tư cho xã, thôn (làng) đặt biệt khó khăn như: Hợp phần đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu; hợp phần hỗ trợ phát triển sản xuất.

Tăng chỉ tiêu và kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề lao động nông thôn theo nhu cầu đào tạo nghề hàng năm; đầu tư trang thiết bị dạy nghề cho Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên huyện.

Cho chủ trương UBND huyện quản lý, cung cấp và thực hiện chương trình hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi cho hộ nghèo hàng năm.

Phân bổ kinh phí hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định 86/2016/NĐ-CP từ đầu năm để các trường chủ động thực hiện hỗ trợ theo quy định.

Hướng dẫn thực hiện Quyết định 14/2012/QĐ-TTg ngày 01/3/2012 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 139/2002/QĐ-TTg ngày 15/10/2002 của Thủ tướng Chính phủ về khám, chữa bệnh cho người nghèo trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác giảm nghèo bền vững năm 2017 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo các CT MTQG tỉnh (b/c);
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh (b/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);
- Thường trực Huyện uỷ (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- Thành viên BCĐ các CT MTQG huyện;
- Đảng ủy – UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Hoàng Như Ý



10/4/1975